episcopus in choro sit uel missam celebret; quod si euenerit ad ipsum
deferatur thuribulum cum acerra ad introitum et ante euangelium
a diacono et conuerso, post offerendam a cantore et conuerso.

[Page 59]

Circa finem missae cum peruentum fuerit ad prioris collectae *Per dominum nostrum*, deponant duo conuersi candelabra ante altare et sic cum eo qui thuribulum tenet reuertantur in uestiarium. Expleta missa sequatur sacerdos praecedentem diaconum ferentem missale.

<DE FESTIUITATIBUS TRIUM LECTONUM>

Si festiuitas trium lectionum eueniat in aliqua die dominica uel in alia festiuitate alicuius sancti, quae propriam hystoriam habeat uel, si propriam hystoriam non habet, in albis tamen uel in cappis fit, commemoratio de festiuitate trium lectionum solummodo fiat ad priores

Uesperas et ad Matutinas Laudes et missa matutinalis de ea canatur.

Si uero hystoria iam alia die dominica cantata est aut illa alia festiuitas duodecim lectionum hystoriam propriam non habet nec in albis nec in cappis fit, antiphona de festiuitate, de qua tres lectiones fierent, ad cantica pronuncietur et deinceps totum seruitum usque ad finem ultimae collectae de ea agatur. Post *Benedicamus* fiat commemoratio festiuitatis de qua octo lectiones fuerint; omnes quoque horae de illa dicantur, sermo in capitulo et missa maior, matutinalis uero unde Laudes fuerunt.

<DE FESTIUITATE ALICUIUS SANCTI QUAE DIE DOMINICA

EUENIAT>

Si festiuitas alicuius sancti, de qua duodecim lectiones fiunt, eueniat in die dominica, de qua hystoria iam cantata sit aut subsequente die dominica cantari possit, totum seruitum noctis et diei de sancto agatur; missa tantum matutinalis de dominica dicatur. Tertium enim nocturnum de dominica die nunquam erit, nisi praecedentia duo de ea fiant.

<QUANDO CREDO IN UNUM DEUM DICATUR>

In omnibus dominicis diebus et in prima die Dominicæ Natuuitatis ad maiorem missam tantum et in die Dominicæ Circumcisionis et Epyphania et in prima die Paschalis solennitatis et in die Ascensionis et in prima die Pentecostes et in festiuitate Omnitum Sanctorum et in

[Page 60]

Dedicatione Aecclesiae et in omnibus festiuitatibus beatae Mariae et in die passionis apostolorum Petri et Pauli et in caeteris festiuitatibus aliorum apostolorum dicatur ad maiorem missam *Credo in unum deum*. Nam ad matutinalem missam in conuentu nunquam dicitur.

<DE SUSCEPTIONE FESTIU>

Quotiens disponitur ut aliqua persona cum festiu processione suscipiatur, tangatur ter breuiter unum de maioribus signis, ut hoc signo conueniant omnes fratres in aecclesiam ad induendum se. Et cum omnes cappis induiti fuerint, si tanta capparum copia est, aut casulis et dalmaticis si cappae desint et pueri tunicis, exspectent sedentes in choro donec procedant. Secretarius interim extendat unum tapetem et desuper pallium ante maius altare super priorem gradum et similiter faciat ante crucifixum in medio aecclesiae. His peractis cum indicatum fuerit iam prope adesse personam, pulsentur duo maiora signa.

Tunc aliqui de maioribus accipiant aquam benedictam et caetera, quae ad festiuam processionem portari solent; hos praecedentes sequantur abbas et caeteri, ut sunt priores. Pueri cum magistris suis extremi ueniant et in ordine suo stent inter duos choros, cum facta fuerit statio ad susceptionem personae. Quae cum suscipitur, det ei abbas aspersorium cum aqua in manum, si episcopus fuerit; aliam personam aspergat ipse. Dehinc porrigatur ei incensum similiter ab abbatte, textus a priore. Dum haec fiunt, pulsentur omnia signa. Cantor uero incipiat cantum, qui conueniat personae, dehinc reuertatur processio. Pueri cum magistris suis primi ingrediantur aecclesiam, hos sequantur reliqui sicut in statione fuerunt; extremus ueniat abbas cum suscepta persona praecedentibus eos supradictis portitoribus.

Ingressi monasterium faciant stationem ante crucifixum. Pueri uero similiter stent inter utrosque choros. Praedicti portidores paulatim progreditantur per medium eorum et stent ante crucifixum uersis uultibus ad eum. Interim oret suscepta persona. Finito cantu, surgente ea ab oratione incipiat cantor antiphonam uel responsorium de sancto, in cuius honore fundata est aecclesia. Tunc praecedant praedicti portidores deposituri in locis suis ea, quae portant statim cum ad altare uenerint. Seuantur infantes, post hos reliqui eo ordine quo superius dictum est. Ingressi chorum stent a parte altaris ex utraque parte sicut sunt priores. Oret iterum suscepta persona. Finito quod cantatur surgat et si episcopus

[Page 61]

est qui suscipitur, post datam benedictionem osculetur omnes fratres

per ordinem. Fratres uero, quia induiti sunt, non flectant genua ante eum, sicut solent facere cum osculantur episcopum uel abbatem uel principem terrae, sed humiliter inclinantes se procedant ad osculum eius. Si spiritualis persona fuerit et abbas expedire iudicauerit, disuestitis fratribus et in capitulo sicut solent consentibus ducatur illuc praedicta persona et petita benedictione legatur ante eam lectio diuina; qua finita cum *Tu autem domine* sermonem si uoluerit de ea faciat. Si abbas fuerit qui suscipitur, ante introitum capituli egredientes fratres osculetur. Si uero capitulum non intrauerit, seruata competenti hora in claustro osculetur eos.

<PARS ALTERA: DE OFFICIIS CLAUSTRALIBUS>

<DE ABBATE>

Abbas cum eligitur, omnes fratres uel maior et melior pars in eius electionem consentire debent. Electus autem si extra monasterium consecratur, cum redierit cum festiuia processione suscipiatur. Ipse uero in utraque statione prostratus iaceat. Finito cantu secundae stationis episcopus si adest uel legatus eius in loco et statione abbatis eum statuat. Quo statuto si episcopus abest incipiat prior *Te deum laudamus*, quod dum cantant, accedant omnes fratres sicut sunt priores ad osculum eius bis flectentes genua, semel ante osculum et semel post osculum. Ex illa die in omni loco singulari reuerentia honorandus est.